80 etajul
I. pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 225.

Brașov, Luni-Marti, 10 (22) Octombrie

1895.

Miniștrii austriaci în Pesta

Nu-i nimic deosebit a vedea mi-
niștrii austriaci în Pesta. De când
s'a înființat dualismul mereu se
plimbă consiliarii Majestății Sale
dela Pesta la Viena și vice-versa.
Ba pe timpul, când sunt intrunite
delegațiunile, fac împreună cu ei
acest drum și o mare parte din
membrii parlamentelor.

cat. în Oradea-Mare, asesor consistorial, referent la tribunalul matrimonial, membru la oficiul esactoral diecesan și directorul școliei elementare gr. cat. din Oradea-Mare, întēmplată în 7 (19) Oct. 1895 în an. 54-lea al etății și 29 al preoției sale.

Oradea-mare 7 (19) Oct. 1895.

Fia-i țērēna ușoră și memoria binecuvēntată!

DIVERSE.

Glume de litere în istoriă. Lucru curios: mai toți bărbații, cari au fost prim-miniștri și șefi de cabinet aprōpe în același timp în Austro-Ungaria, au avut nume, cari s'au început și se încep cu aceleași litere inițiale: Pe când